
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 386 del 18/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/388 del 18/12/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA AL BANDO DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER
LA FORNITURA DI SERVIZI CONVERGENTI ED INTEGRATI DI TRASMISSIONE
DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI 2

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: CEVENINI BARBARA espresso in data 18/12/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 1 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n° 328/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI
SANITARI, BARBARA CEVENINI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.

293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo

sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative

relative all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo

dei  mercati  telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come

modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010

e n. 1353/2014”;

- n.  2191/2010  “Rinnovo  e  modifiche  della  convenzione

operativa  e  dell'accordo  di  servizio  tra  la  Regione

Emilia-Romagna  e  l'Agenzia  Intercent-ER.  Disposizioni

organizzative riguardanti Intercent-ER”, come modificata

dalla deliberazione n. 535/2011;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18

L.R.  n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di

Direttore  dell'agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei

Mercati  Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la

Dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale

Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali

conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del

Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;

Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito

di Intercent-ER …”;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni

organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e

ss.mm.ii.;

- n.  265/2016  recante  ”Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta

regionale con deliberazione n. 1825/2016;

Visti:

- il  D.Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti

erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla

G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  N.  207  “Regolamento  di

esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  legislativo  12

aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e

succ.mod. e integr., per quanto applicabile;

- il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute sicurezza

e salute nei luoghi di lavoro”, ed in particolare l’art.

26  relativo  agli  obblighi  connessi  ai  contratti  di

appalto o d’opera o di somministrazione;

Premesso:

- che Intercent-ER, con determina dirigenziale n. 342 del

16/11/2017, ha indetto una gara comunitaria a procedura

aperta,  ai  sensi  degli  art.  35  e  60  del  Decreto

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., interamente

svolta attraverso piattaforma telematica di negoziazione

SATER, ai sensi dell’art. 58 del su citato decreto, per

pagina 3 di 11



l’affidamento  di  servizi  convergenti  ed  integrati  di

trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili;

- che l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un

importo massimo di Euro 49.184.601,60, IVA esclusa;

- che la Convenzione avrà durata di 36 (trentasei) mesi a

decorrere dal giorno di sottoscrizione della Convenzione

stessa,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  12

(dodici)  mesi,  su  comunicazione  scritta  dell’Agenzia,

nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia

esaurito  l’importo  massimo  spendibile  indicato  nella

Convenzione pari ad Euro 160.000.000,00;

Richiamata la determinazione n. 373 del 07/12/2017 di proroga

dei termini di scadenza del bando di gara;

Considerato:

- che  nell’ambito  dell’Offerta  economica  sono  stati

riportati i servizi di messaggistica SMS massiva e che da

una valutazione successiva si è ritenuto opportuno, ai

fini di favorire la massima partecipazione, estrapolare

tali servizi dall’Offerta economica e quindi dall’importo

a base d’asta;

- che  a  seguito  dell’avvenuta  rettifica  la  nuova  base

d’asta  corrisponde  ad  Euro  48.774.693,60,  IVA  esclusa

anziché Euro 49.184.601,60, IVA esclusa;

- che tali servizi di messaggistica SMS massiva, che di

seguito si riportano, dovranno rientrare invece tra i

servizi  aggiuntivi  di  cui  al  paragrafo  9  “Servizi

Aggiuntivi” del Capitolato tecnico:

Servizio

Invio SMS massivo: pacchetto da 5.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 5.000 SMS verso qualunque utenza

Invio SMS massivo: pacchetto da 30.000 SMS verso utenze in Convenzione

pagina 4 di 11



Invio SMS massivo: pacchetto da 30.000 SMS verso qualunque utenza

Invio SMS massivo: pacchetto da 100.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 100.000 SMS verso qualunque utenza

Invio SMS massivo: pacchetto da 300.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 300.000 SMS verso qualunque utenza

Rete mobile: configurazione servizi di messaggistica SMS massiva

Ritenuto  pertanto  necessario  confermare  la  proroga  dei

termini, di cui alla determinazione n. 373 del 07/12/2017,

come segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e

non oltre le ore 12:00 del 12/01/2018;

 il termine di ricezione delle offerte è fissato entro e

non oltre le ore 12:00 del 29/01/2018;

 il giorno di apertura delle offerte è fissato alle ore

10:00 del 30/01/2018;

Precisato  che  tutti  gli  altri  documenti  approvati  con  la

citata determina dirigenziale n. 342 del 16/11/2017 rimangono

invariati  ad  eccezione  delle  parti  della  documentazione

inerenti  i  servizi  di  messaggistica  SMS  massiva,  la  base

d’asta e l’Offerta economica;

Dato atto che:

 la rettifica del bando di gara sarà pubblicata sulla

Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (GUCE), sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e

sul  sito  internet  http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it e dello stesso sarà data notizia sul sito

informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti

pubblici e con avviso pubblicato su quattro quotidiani

di cui due a carattere nazionale e due a particolare

diffusione nella Regione, secondo quanto previsto dagli

pagina 5 di 11



articoli  72  e  73  del  precitato  D.  Lgs.  n.  50/2016

s.m.i.;

 le spese necessarie per la pubblicazione della proroga

del bando di gara e del suo estratto saranno sostenute

con fondi provenienti dal Bilancio Regionale;

Dato  atto  che  l'art.  3,  comma  7,  del  Regolamento  di

Organizzazione  di  Intercent-ER  stabilisce  che  in  caso  di

assenza o impedimento per un periodo non superiore al mese,

le  funzioni  sono  assunte,  limitatamente  alle  attività  di

ordinaria  amministrazione,  da  un  dirigente  dell’Agenzia

individuato dal Direttore; 

Vista la determinazione n. 328/2016 che prevede che, in caso

di  assenza  temporanea,  il  Direttore  è  sostituito  dal

responsabile del Servizio “Beni e servizi sanitari” e, in

subordine, dal responsabile del Servizio “Beni e servizi di

spesa comune” e dal responsabile del Servizio “ICT”; 

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  del  Direttore  di

Intercent-ER;

Dato atto del parere allegato; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si

intendono integralmente riportate

1.di estrapolare i servizi di messaggistica SMS massiva,

che di seguito si riportano, dall’Offerta economica e

quindi  dall’importo  a  base  d’asta  e  ciò  ai  fini  di

favorire la massima partecipazione:

Servizio

Invio SMS massivo: pacchetto da 5.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 5.000 SMS verso qualunque utenza

Invio SMS massivo: pacchetto da 30.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 30.000 SMS verso qualunque utenza

pagina 6 di 11



Invio SMS massivo: pacchetto da 100.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 100.000 SMS verso qualunque utenza

Invio SMS massivo: pacchetto da 300.000 SMS verso utenze in Convenzione

Invio SMS massivo: pacchetto da 300.000 SMS verso qualunque utenza

Rete mobile: configurazione servizi di messaggistica SMS massiva

2. che tali servizi di messaggistica SMS massiva rientrano

pertanto tra i servizi aggiuntivi di cui al paragrafo 9

“Servizi Aggiuntivi” del Capitolato tecnico;

3. che pertanto a seguito dell’avvenuta rettifica la nuova

base  d’asta  corrisponde  ad  Euro  48.774.693,60,  IVA

esclusa, anziché Euro 49.184.601,60, IVA esclusa;

4. di confermare la proroga dei termini di scadenza del

bando di cui alla determina n. 373 del 07/12/2017, come

segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato

entro e non oltre le ore 12:00 del 12/01/2018;

 il termine di ricezione delle offerte è fissato

entro e non oltre le ore 12:00 del 29/01/2018;

 il giorno di apertura delle offerte è fissato alle

ore 10:00 del 30/01/2018;

5.di confermare, sotto ogni altro profilo, che tutti gli

altri  documenti  approvati  con  la  citata  determina

dirigenziale  n.  342  del  16/11/2017,  consultabile  sul

sito  internet:  http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it, rimangono invariati ad eccezione delle parti

della documentazione inerenti i servizi di messaggistica

SMS massiva, la base d’asta e l’Offerta economica;

6.di dare atto che la rettifica del bando di gara sarà

pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità

Europea,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica

Italiana  e  l’Estratto  del  Bando  su  due  quotidiani  a

pagina 7 di 11



diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione

locale, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale

dei  Contratti  pubblici  e  nel  sito  Internet

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  secondo

quanto  previsto  dagli  articoli  72  e  73  del  decreto

legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

7.di  dare  atto  che  le  spese  necessarie  per  la

pubblicazione della proroga del bando di gara e del suo

estratto  saranno  sostenute  con  fondi  provenienti  dal

Bilancio Regionale;

8.di confermare che il Responsabile del procedimento, per

la  presente  procedura,  ai  sensi  e  per  gli  effetti

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è Michele Cagnazzo.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Barbara Cevenini

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
AGENZIA INTERCENT-ER

RETTIFICA E PROROGA TERMINI BANDO DI GARA

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:
I.1)  Amministrazione aggiudicatrice: Regione Emilia-Romagna – Agenzia
Intercent-ER – Via dei Mille n. 21 – 40121 Bologna – Tel. 051.5273082 – Fax
051.5273084,  PEC intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it, e-mail:
intercenter@regione.emilia-romagna.it, sito http://www.intercent.it.
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO:
II.1) Denominazione dell’appalto: 
Procedura  aperta  per  la  fornitura  di  servizi  convergenti  ed  integrati  di
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2.
II.2.7) Durata del contratto d’appalto:  36 mesi decorrenti  dalla data di
stipula della convenzione.
SEZIONE IV PROCEDURA
IV.3.1) Numero di riferimento dossier: Atto del dirigente n. ---- del ------/2017
IV.3.4)  Proroga  termine  ricezione  offerte: a  rettifica  del  Bando  di  gara
pubblicato sulla GURI n. 134 del 20/11/2017, relativo alla procedura di cui al
punto II.1), si prorogano i termini come da bando pubblicato sulla GURI n.
-------- del ------------------- .
SEZIONE VI ALTRE INFORMAZIONI:
VI.3)  Informazioni complementari: è  stata modificata l’Offerta economica,
pertanto  la  base  d’asta  corrisponde  ad  Euro  48.774.693,60  anziché  Euro
49.184.601,60.
VI.5) Data di spedizione della rettifica del bando alla GUUE: ----- dicembre
2017.

Il Direttore, Dott.ssa Alessandra Boni

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 11



AGENZIA INTERCENT-ER

REGIONE EMILIA ROMAGNA

ESTRATTO RETTIFICA E PROROGA DI GARA

Ente Appaltante: Intercent-ER - Via dei Mille n. 21 - 40121 Bologna - tel. 051 5273082 - fax 051
5273084 - e-mail:  intercenter@regione.emilia-romagna.it; 
Pec: intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it;
Oggetto  della  gara:  Procedura  aperta  per  la  fornitura  di  servizi  convergenti  ed  integrati  di
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2.
Importo complessivo posto a gara: € 48.774.693,60 IVA esclusa.
Proroga  Termine  e  luogo  presentazione  offerte:  le  offerte  devono  essere  collocate  per  via
telematica entro le ore 12.00 del 29/01/2018
Testo integrale e documentazione di gara modificata: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it
- sezione “Bandi e Avvisi” e su SATER.
Data di invio del bando alla GUUE: ----/12/2017

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Alessandra Boni)

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Barbara Cevenini, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI, in sostituzione
del Responsabile del Servizio ICT temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/388

IN FEDE

Barbara Cevenini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


